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Procedura selettiva 2024PA182.4 - Allegato 4 per la chiamata di n. 1 professore di seconda fascia 
presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali ‘M. Fanno’ per il settore concorsuale 
13/B1 (profilo: settore scientifico disciplinare SECS – P/07-Economia Aziendale ai sensi dell’art.18, 
comma 4, Legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale n. 1036/2024 del 14/03/2024. 
 

VERBALE N. 3 

 

La Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 2115/2024 del 28/05/2024 composta da: 
Prof. Giacomo Boesso professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Padova 
Prof.ssa Monica Veneziani professoressa di prima fascia presso l’Università Cattolica del Sacro 
Cuore di Piacenza 
Prof. Marco Maria Mattei professore di prima fascia presso la l’Università degli Studi di Bologna 
 
si riunisce il giorno 26/07/2024 alle ore 8.00 in forma telematica attraverso la posta elettronica 
istituzionale e la piattaforma zoom, al link https://unipd.zoom.us/j/493908391 utilizzando 
rispettivamente le seguenti username / email: 

- Giacomo Boesso (giacomo.boesso@unipd.it) 
- Monica Veneziani (monica.veneziani1@unicatt.it) 
- Marco Maria Mattei (marcomaria.mattei@unibo.it)  

 

per esprimere un motivato giudizio in conformità ai criteri formulati nel Verbale 1, su: 

a) pubblicazioni scientifiche 

b) attività didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti 

c) attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, 

di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

d) attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, trasferimento 

tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo 

 

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione, prenderà in 

considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione caricata nella piattaforma PICA ed in 

essa visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 

web raggiungibili tramite link inseriti nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella 

domanda stessa. 

 

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa la Commissione prende in considerazione 

esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché 

saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 

l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o 

ISBN.  

 

Ai fini della valutazione delle attività di cui alle lettere b), c), d) si terrà conto di quanto riportato nel 

curriculum vitae. 

 

La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte delle candidate e dei candidati. 

 

I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione 

trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva. 

 

https://unipd.zoom.us/j/493908391


La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate non è superiore a quello massimo 

indicato all’allegato al bando e cioè 10. 

 

I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto: 

1. Cordazzo Michela 

2. Servadio Luigi  

 

La Commissione dichiara che i titoli e/o le pubblicazioni indicate di seguito non sono valutabili per i 

seguenti motivi: 

 

Nordin F., Servadio, L. (2012) “Critical issues during servitization: an in-depth case study of an 

innovative new service”. Paper presented at Servsig International Research Service Conference, 

Helsinki, June, 7-9. NON VALUTABILE PER MANCANZA DI ISSN/ISBN. 

 

La Commissione accerta che nessun membro della Commissione ha lavori in collaborazione con le 

candidate o i candidati. 

 

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al 

Verbale 1, che i contributi scientifici delle candidate e dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 

all’unanimità delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati. 

 

La Commissione esprime per ciascuna candidata e ciascun candidato un motivato giudizio sulle 

pubblicazioni scientifiche, sull’attività di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle 

attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, 

di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, sulle attività di terza missione, impatto sulla società, 

imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo secondo i criteri 

e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1. 

 
 

  



 

CANDIDATA Cordazzo Michela 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 

La candidata presenta dieci pubblicazioni su temi prevalentemente legati alla disclosure obbligatoria e 

volontaria delle imprese; tutti e dieci gli articoli sono pubblicati su riviste scientifiche internazionali. La 

collocazione editoriale delle pubblicazioni è prevalentemente in riviste classificate nelle fasce 1 e 2 secondo i 

criteri AJG. Si segnala un articolo di particolare qualità pubblicato nel Business Strategy and the Environment 

(AJG 2021:3). Le pubblicazioni mostrano, in media, un livello di originalità e innovatività buono, risultando 

pienamente congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Sei dei dieci lavori presentati 

sono co-autorati e il contributo è stato determinato sulla base della numerosità dei co-autori. La valutazione 

complessiva delle pubblicazioni scientifiche è buona. 

 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

La candidata ha svolto intensa e continuata attività didattica in corsi offerti sia in CdL triennale che magistrale 

erogata in lingua italiana ed inglese in diverse università italiane ed estere. La candidata dichiara altresì di aver 

svolto attività didattica integrativa e di supporto agli studenti. Tutte le attività didattiche appaiono congruenti alle 

tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Nel complesso la valutazione è molto buona. 

 

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

 

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2004 e attualmente già ricopre da diversi anni il ruolo di 

Professore Associato in Economia Aziendale ed ha conseguito l’abilitazione nazionale da prima fascia nel 

medesimo settore. La candidata dichiara l’organizzazione e la partecipazione a numerosi network internazionali 

coerenti con il settore scientifico disciplinare e quattro esperienze di visiting all’estero. La consistenza 

complessiva della produzione scientifica con oltre 45 pubblicazioni e 3 premi scientifici appare continuativa e 

molto buona. Dichiara di esser parte di numerosi network di ricerca nazionali su temi legati alla disclosure. La 

candidata dichiara di aver svolto attività di revisione per riviste scientifiche internazionali e si evince la 

partecipazione a comitati editoriali di riviste. Si evince un’intensa attività di partecipazione a convegni e 

workshop, sia nazionali che internazionali. L’indicatore H-index di scopus è pari a 8. La candidata dichiara di 

aver svolto intensa e continuativa attività di service e tenuto vari incarichi istituzionali in qualità di membro di 

commissioni dipartimentali. Nel complesso, il curriculum appare molto buono. 

 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

 

Dal curriculum della candidata si evince una rilevante delega alla terza missione da parte dell’università Ca’ 

Foscari di Venezia e la candidata risulta contribuire attivamente alla divulgazione anche professionale delle 

proprie attività di ricerca. Non è tuttavia possibile determinarne l’impatto ed il valore aggiunto. Nel complesso 

l’attività di terza missione è molto buona. 

VALUTAZIONE DI MERITO COMPLESSIVA 

Più che buono 
 

 



CANDIDATO Servadio Luigi 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 

Il candidato presenta quattro pubblicazioni dotate di ISSN/ISBN e ammissibili per la valutazione, un articolo 

internazionale, due capitoli di libri e una tesi phd pubblicata online, che vertono prevalentemente su temi 

consumer behaviour e marketing che sono estranei alla declaratoria del settore scientifico disciplinare di 

Economia Aziendale. La collocazione editoriale dell’articolo è in fascia 1  secondo i criteri AJG 2021 di CABS e 

gli editori dei due capitoli di libro non sono tra i più prestigiosi. Le pubblicazioni mostrano, in media, un livello di 

originalità e innovatività sufficiente, ma non sono congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-

disciplinare. Tutti i lavori presentati sono co-autorati tranne la tesi phd, e il contributo è stato determinato sulla 

base della numerosità dei co-autori. La valutazione complessiva delle pubblicazioni scientifiche è non 

congruente e non sufficiente. 

 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

Il candidato dichiara di aver svolto attività didattica in corsi erogati sia in lingua inglese che in lingua svedese 

anche in qualità di docente di riferimento o meno. Il candidato dichiara esperienza didattica anche a livello di 

executive education. L’attività didattica appare continuativa ma prevalentemente in ambito marketing. 

Dall’analisi della domanda e del cv si evince un’ampia e continuata attività di supporto agli studenti, attraverso 

incarichi di supervisione di tesi e attività didattiche integrative, quasi tutte non congruenti alle tematiche proprie 

del settore scientifico-disciplinare. Nel complesso, l’attività didattica è non congruente. 

 

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

 

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Svezia nel 2018. Dichiara di aver svolto gran parte della sua 

carriera all’estero presso primarie istituzioni accademiche Svedesi. Dichiara di avere attualmente due working 

papers sottomessi a riviste scientifiche internazionali. Nel complesso, la consistenza della produzione 

scientifica è sufficiente ma non congruente con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Dichiara 

di esser parte di tre network di ricerca internazionali. Dalla domanda non si evince l’attività di revisione per 

riviste scientifica congruenti con il settore. L’attività di partecipazione a convegni e workshop, sia nazionali che 

internazionali è più che discreta. Nel portale Scopus il candidato è visibile con una pubblicazione senza H-

index. Il candidato dichiara di aver contribuito a diverse attività di service proprie di una business school 

internazionale. Nel complesso, il giudizio sul curriculum è non congruente ma sufficiente. 

 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

 

Dal curriculum del candidato si evince un contributo attivo alla divulgazione scientifica mediante un blog di buona 

rilevanza. Non è tuttavia possibile determinarne l’impatto ed il valore aggiunto. Nel complesso l’attività di terza 

missione è sufficiente. 

 

VALUTAZIONE DI MERITO COMPLESSIVA 

Non sufficiente perché non congruente con il settore scientifico disciplinare 
 

La seduta termina alle ore 08:50 

 



Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 

concordare con quanto verbalizzato. 

 

Padova, 26 07 2024 

 

Il Presidente della commissione 

Prof. Giacomo Boesso 

 

 

_____________________________ 

Firma 

Prof. Giacomo Boesso presso l’Università degli Studi di Padova 
“Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005” 
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